
ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ KODEKSAS 

 

XXV SKYRIUS 

ADMINISTRACINIAI NUSIŽENGIMAI, SUSIJĘ SU VALDYMO TVARKA 

 

497 straipsnis. Valstybinės kalbos nevartojimas 
1. Valstybinės kalbos nevartojimas juridinių asmenų antspauduose, spauduose, blankuose, 

iškabose, tarnybinių patalpų ir kituose viešuose užrašuose 

užtraukia baudą juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems asmenims nuo 

aštuoniasdešimt iki vieno šimto dvidešimt eurų. 

2. Valstybinės kalbos nevartojimas Lietuvos Respublikos gaminių ir paslaugų pavadinimuose 

ir jų aprašuose, Lietuvoje parduodamų prekių naudojimo (vartojimo) instrukcijose 

užtraukia baudą juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems asmenims nuo 

devyniasdešimt iki vieno šimto keturiasdešimt eurų. 

3. Šio straipsnio 1, 2 dalyse numatyti administraciniai nusižengimai, padaryti pakartotinai, 

užtraukia baudą nuo vieno šimto septyniasdešimt iki dviejų šimtų trisdešimt eurų. 

 

498 straipsnis. Valstybinės lietuvių kalbos komisijos nutarimų ir Valstybinės kalbos 

inspekcijos pareigūnų nurodymų nevykdymas 
1. Valstybinės lietuvių kalbos komisijos nutarimų valstybinės kalbos vartojimo ir 

taisyklingumo klausimais ir Valstybinės kalbos inspekcijos pareigūnų nurodymų dėl valstybinės 

kalbos vartojimo nevykdymas  

užtraukia įspėjimą arba baudą juridinių asmenų vadovams, kitiems atsakingiems asmenims 

arba kitiems nutarimų arba nurodymų nevykdantiems asmenims nuo devyniasdešimt iki vieno šimto 

septyniasdešimt eurų. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje numatytas administracinis nusižengimas, padarytas pakartotinai, 

užtraukia baudą nuo dviejų šimtų iki keturių šimtų eurų. 

 

499 straipsnis. Valstybinės kalbos nevartojimas atliekant tarnybines pareigas 
1. Valstybinės kalbos nevartojimas atliekant tarnybines pareigas (pagal nustatytą valstybinės 

kalbos mokėjimo kvalifikacinę kategoriją) valstybės ir savivaldybių institucijose ir įstaigose, kituose 

juridiniuose asmenyse 

užtraukia įspėjimą arba baudą juridinių asmenų vadovams, kitiems atsakingiems asmenims 

arba valstybinės kalbos nevartojantiems asmenims nuo šešiasdešimt iki vieno šimto keturiasdešimt 

eurų. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje numatytas administracinis nusižengimas, padarytas pakartotinai, 

užtraukia baudą nuo vieno šimto keturiasdešimt iki trijų šimtų eurų. 

 

500 straipsnis. Valstybinės kalbos nevartojimas raštvedyboje ir susirašinėjant Lietuvos 

Respublikoje 
1. Valstybinės kalbos nevartojimas juridinių asmenų raštvedyboje ir susirašinėjant Lietuvos 

Respublikoje 

užtraukia baudą juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems asmenims nuo 

aštuoniasdešimt iki vieno šimto dvidešimt eurų. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje numatytas administracinis nusižengimas, padarytas pakartotinai, 

užtraukia baudą nuo dviejų šimtų iki dviejų šimtų šešiasdešimt eurų. 

 

501 straipsnis. Dokumentų pateikimas nevalstybine kalba 
1. Juridinių asmenų dokumentų nevalstybine kalba arba be vertimo į valstybinę lietuvių kalbą 

pateikimas valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitiems Lietuvos Respublikos 

juridiniams asmenims ir fiziniams asmenims, išskyrus įstatymuose numatytus atvejus, 



2 

 

užtraukia baudą dokumentus pateikusių juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems 

asmenims nuo vieno šimto dvidešimt iki vieno šimto septyniasdešimt eurų. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje numatytas administracinis nusižengimas, padarytas pakartotinai, 

užtraukia baudą nuo dviejų šimtų iki dviejų šimtų šešiasdešimt eurų. 

 

502 straipsnis. Televizijos ir radijo programų, televizijos, kino filmų nevertimas į 

valstybinę kalbą 
1. Radijo ir (ar) televizijos programų transliuotojų ir užsakomųjų visuomenės informavimo 

audiovizualinėmis priemonėmis paslaugų teikėjų programų, televizijos, kino filmų demonstravimas 

be vertimo į valstybinę lietuvių kalbą, išskyrus įstatymuose numatytus atvejus, 

užtraukia baudą televizijos, radijo, kino teatrų vadovams nuo vieno šimto penkiasdešimt iki 

dviejų šimtų eurų. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje numatytas administracinis nusižengimas, padarytas pakartotinai, 

užtraukia baudą nuo trijų šimtų iki trijų šimtų penkiasdešimt eurų. 

 

503 straipsnis. Autentiškų ir oficialių Lietuvos vietovardžių formų nevartojimas 
1. Autentiškų ir oficialių Lietuvos vietovardžių formų nevartojimas teisės aktuose, kituose 

oficialiuose leidiniuose, kartografijoje, kelių ir gatvių rodyklėse, iškabose, antspauduose, 

komunikacijose, Lietuvos Respublikos gaminių ir paslaugų dokumentuose, vadovėliuose  

užtraukia baudą juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems asmenims nuo 

aštuoniasdešimt iki vieno šimto dvidešimt eurų. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje numatytas administracinis nusižengimas, padarytas pakartotinai, 

užtraukia baudą nuo vieno šimto septyniasdešimt iki dviejų šimtų trisdešimt eurų. 

 

xxx 

 

568 straipsnis. Teisenos kalba 

1. Lietuvos Respublikoje administracinių nusižengimų teisena vyksta lietuvių kalba. 

2. Dalyvaujančiam byloje asmeniui, nemokančiam lietuvių kalbos, užtikrinama teisė kalbėti 

gimtąja kalba arba ta kalba, kurią jis moka, ir naudotis vertėjo paslaugomis.  

 

575 straipsnis. Administracinio nusižengimo teisenoje dalyvaujantys asmenys 

<...> 

2. Atsižvelgiant į konkrečios bylos ypatumus, administracinio nusižengimo byloje gali 

dalyvauti administracinio nusižengimo tyrimą atlikęs pareigūnas, vertėjas, ekspertas, specialistas ir 

liudytojai. Šie asmenys teisenoje dalyvauja tik tiek, kiek reikalinga užtikrinti nemokantiems lietuvių 

kalbos asmenims dalyvavimą administracinio nusižengimo byloje ar surinkti ir patikrinti pateiktus 

įrodymus. 

 

577 straipsnis. Administracinėn atsakomybėn traukiamas asmuo, jo teisės ir pareigos 

1. Administracinėn atsakomybėn traukiamu asmeniu laikomas asmuo, kuris įtariamas 

administracinio nusižengimo padarymu ir kuriam administracinio nusižengimo tyrimą atliekantis 

pareigūnas surašė ar turi surašyti administracinio nusižengimo protokolą.  

2. Administracinėn atsakomybėn traukiamas asmuo turi šias teises: 

1) susipažinti su bylos medžiaga; 

2) dalyvauti nagrinėjant bylą žodinio proceso tvarka ir duoti paaiškinimus; 

3) teikti raštu ar elektroninių ryšių priemonėmis paaiškinimus nagrinėjant bylą rašytinio 

proceso tvarka;  

4) pateikti bylai reikšmingus dokumentus ir daiktus; 

5) pareikšti prašymus ir nušalinimus; 

6) naudotis teisine advokato ar kito įgalioto atstovo pagalba; 



3 

 

7) kalbėti gimtąja kalba arba ta kalba, kurią jis moka, ir naudotis vertėjo paslaugomis, jeigu 

nemoka lietuvių kalbos; 

8) nustatyta tvarka skųsti priimtus procesinius sprendimus. 

 

579 straipsnis. Nukentėjusiojo teisės ir pareigos 

1. Nukentėjusysis turi šias teises: 

1) susipažinti su bylos medžiaga; 

2) dalyvauti nagrinėjant bylą žodinio proceso tvarka ir duoti parodymus; 

3) teikti raštu ar elektroninių ryšių priemonėmis paaiškinimus nagrinėjant bylą rašytinio 

proceso tvarka; 

4) pateikti bylai reikšmingus dokumentus ir daiktus; 

5) pareikšti prašymus ir nušalinimus; 

6) naudotis teisine advokato ar kito įgalioto atstovo pagalba; 

7) kalbėti gimtąja kalba arba ta kalba, kurią jis moka, ir naudotis vertėjo paslaugomis, jeigu 

nemoka lietuvių kalbos; 

8) atsisakyti duoti parodymus prieš savo šeimos narius ar artimuosius giminaičius; 

9) nustatyta tvarka skųsti priimtus procesinius sprendimus. 

2. Nukentėjusysis privalo: 

1) laikytis nustatytos teisenos tvarkos ir nepiktnaudžiauti savo procesinėmis teisėmis; 

2) šaukiamas atvykti pas administracinį nusižengimą tiriantį pareigūną, į teismą ar į 

administracinio nusižengimo bylą ne teismo tvarka nagrinėjančią instituciją. 

 

583 straipsnis. Liudytojo teisės  

Liudytojas turi teisę: 

1) kalbėti gimtąja kalba arba ta kalba, kurią jis moka, ir naudotis vertėjo paslaugomis, jeigu 

nemoka lietuvių kalbos; 

2) susipažinti su savo parodymų protokolu ir daryti jame pakeitimus ir pataisas; 

3) pats surašyti parodymus; 

4) gauti turėtų išlaidų atlyginimą. 

 

XXIX SKYRIUS 

ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ TEISENOS PRADŽIA IR ADMINISTRACINIŲ 

NUSIŽENGIMŲ TYRIMAS 

 

589 straipsnis. Administracinius nusižengimus tiriantys ir protokolus surašantys 

pareigūnai 

Administracinių nusižengimų teiseną pradeda, administracinių nusižengimų tyrimą atlieka ir 

administracinių nusižengimų protokolus surašo šių institucijų pareigūnai: <...> 

64) Valstybinės kalbos inspekcijos – dėl šio kodekso 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 505, 

507 straipsniuose numatytų administracinių nusižengimų; 

80) savivaldybių administracijų – dėl šio kodekso 46, 48, 72, 73, 74, 75, 78, 80, 114 

straipsniuose, 144 straipsnio 1, 4, 5 dalyse, 148, 149, 150, 152, 153, 154, 155, 156, 166, 167, 168, 

178, 179, 180, 223, 224 straipsniuose, 225 straipsnio 1 dalyje, 281, 290, 291, 292, 294, 295, 296, 297, 

298, 319, 332 straipsniuose, 333 straipsnio 7 dalyje, 335, 336, 344, 346, 347, 348, 349, 350, 359, 360, 

365, 366, 367, 368 straipsniuose, 369 straipsnio 1, 2, 3, 4 dalyse, 371, 414 straipsniuose, 417 

straipsnio 2 dalyje, 418, 419, 431 straipsniuose, 434 straipsnio 2 dalyje, 439, 446, 447 straipsniuose, 

448 straipsnio 1, 2, 3 dalyse, 449, 457, 459, 484, 485, 488, 491, 492, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 

503 straipsniuose, 505 straipsnio 1 dalyje, 507, 516, 518, 519, 526, 529, 546, 549 straipsniuose 

numatytų administracinių nusižengimų; <...> 

 


